6

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-11/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-11/6/2022
УИД №16MS0087-01-2021-004297-05

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении индивидуального предпринимателя Зайнуллина Р.Р., (данные изъяты) г.р., уроженца (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), ИНН (данные изъяты), ОГРН (данные изъяты) от (данные изъяты)г.,

У С Т А Н О В И Л:

14.10.2021г. в магазине «(данные изъяты)», расположенном по адресу: (данные изъяты), индивидуальный предприниматель Зайнуллин Р.Р., осуществлял реализацию алкогольной продукции без фиксации в единой государственной автоматизированной информационной системе (далее – ЕГАИС), в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон №171-ФЗ), а именно:
- водка «Татарстан», емкостью 0,7л., крепостью 40% об., дата розлива 11.08.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Усадский ликероводочный завод», федеральная специальная марка 400 51139822, регистрационный номер партии 1274900, в количестве 11 бутылок;
- водка «Граф Ледофф Аляска», емкостью, 0,5л., крепостью 40% об., дата розлива 21.04.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Усадский ликероводочный завод», федеральная специальная марка 300 83325107, регистрационный номер партии 1256050, в количестве 2 бутылок;
- ликер десертный «Tundra bitter», емкостью 0,7л., крепостью 35% об., дата розлива 09.12.2019г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Казанский ликероводочный завод», федеральная специальная марка 300 02809114, регистрационный номер партии 1176330, в количестве 2 бутылок;
- бальзам «Бугульма», емкостью, 0,1л., крепостью 40% об., дата розлива 27.07.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Казанский ликероводочный завод», федеральная специальная марка 300 47459266, регистрационный номер партии 1272300, в количестве 2 бутылок;
- настойка горькая «Тимерхан», емкостью, 0,5л., крепостью 40% об., дата розлива 04.03.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Vigrosso», федеральная специальная марка 400 12340172, регистрационный номер партии 1248900, в количестве 3 бутылок;	|
- настойка полусладкая «Граф Ледофф десерт» чернослив на коньяке, емкостью 0,5л., крепостью 24% об., дата розлива 22.04.2021г., производства филиал АО «Татспиртп| «Vigrosso», федеральная специальная марка 400 74383446, регистрационный номер партии 123619, в количестве 3 бутылок;|
- настойка полусладкая «Граф Ледофф десерт» рябина на коньяке, емкостью, 0,5л., крепостью 24% об., дата розлива 23.04.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Vigrosso», федеральная специальная марка 400 7323242, регистрационный номер партии 1256520, в количестве                        3 бутылок;
- вино столовое белое сухое «Фергана», емкостью 0,75л., крепостью 11-12% об., дата розлива 20.02.2020г., производства АО ИИ «Комбинат Ташкентвино», акцизная марка 203 51564080, регистрационный номер партии 05499861, в количестве 3 бутылок;	|
- вино столовое белое полусладкое «Ташкент», емкостью 0,75л., крепостью 11-13% об., дата розлива 20.02.2020г., производства АО ИИ «Комбинат Ташкентвино», акцизная марка 203 51409264, регистрационный номер партии 05507621, в количестве 3 бутылок;
- вино столовое сухое красное «Vigrosso vintage» каберне совиньон, емкостью, 0,75л., крепостью 11-13% об., дата розлива 27.02.2018г., производства филиал АО «Татспиртпром| «Vigrosso», федеральная специальная марка 104 038360399, регистрационный номер партии 1036900, в количестве 3 бутылок;
- коньяк пятилетний «Резидент», емкостью, 0,5л., крепостью 40% об., дата розлива 28.02.2018г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Винзавод Казанский», федеральная специальная марка 002 188362511, регистрационный номер партии 1036790, в количестве 2 бутылок;
- коньяк пятилетний «Аранаит», емкостью, 0,5л., крепостью 40% об., дата розлива 03.08.2020г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Vigrosso», федеральная специальная марка 400 68824294, регистрационный номер партии 1275300, в количестве 1 бутылки;
- водка «Старая Казань», емкостью 0,1л., крепостью 40% об., дата розлива 29.07.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Казанский ликероводочный завод», федеральная специальная марка 400 02231070, регистрационный номер партии 1255600, в количестве 1 бутылки;
- коньяк пятилетний «Высокий стиль», емкостью 0,5л., крепостью 40% об., дата розлива 29.12.2019г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Vigrosso», федеральная специальная марка 300 41322692, регистрационный номер партии 1180580, в количестве 1 бутылки;
- вино столовое полусладкое белое «Пьер де Монтьньер», емкостью 0,75л., крепостью 10% об., дата розлива 27.01.2020г., производства Франция, акцизная марка 202 80165119, регистрационный номер партии 05738801, в количестве 1 бутылки;
- вино столовое полусладкое белое «Дон Сантьяго», емкостью 0,75л., крепостью 11% об., дата розлива 17.03.2020г., производства Испания, акцизная марка 203 08526315, регистрационный номер партии 05492631, в количестве 3 бутылок;
- вино столовое сладкое красное «Свято-Крестовское», емкостью 0,7л., крепостью 9,5-10,5% об., дата розлива 13.03.2021г., производства ООО «Вина-Прикумья 2000», федеральная специальная марка 303 79609675, регистрационный номер партии 05844491, в количестве 1 бутылки;
- вино столовое сладкое красное «Архангельское», емкостью 0,7л., крепостью 9,5-10,5% об., дата розлива 12.03.2021г., производства ООО «Вина-Прикумья 2000», федеральная специальная марка 303 79612847, регистрационный номер партии 05844501, в количестве 1 бутылки;
- вино с защищенным географическим указанием сухое красное «Красное Тамани. Шато Тамань», емкостью 0,75л., крепостью 12% об., дата розлива 04.09.2020г., производства ООО «Кубань-Вино», федеральная специальная марка 300 36490509, регистрационный номер партии 05656191, в количестве 3 бутылок;
- вино фруктовое столовое полусладкое «Лимберг» вишневое, емкостью 0,7л., крепостью 8,5% об., дата розлива 19.12.2019г., производства ЗАО «НПО Агросервис», федеральная специальная марка 400 87417527, регистрационный номер партии 05517611, в количестве 3 бутылок;
- напиток слабоалкогольный газированный «Vigrosso Rosso», емкостью, 0,75л., крепостью 8% об.,	дата розлива 21.05.2021г., производства филиал АО «Татспиртпром» «Vigrosso», федеральная специальная марка 40012002813, регистрационный номер партии 1261220, в количестве                          1 бутылки;
- шампанское полусухое белое «Российское», емкостью 0,75л., крепостью 10,5-13% об., дата розлива 19.09.2018г., производства ООО «Вилаш - Комбинат шампанских вин», федеральная специальная марка 100 601798128, регистрационный номер партии 04921081, в количестве                          1 бутылки.
Вышеперечисленная алкогольная продукция находилась на витрине в торговом зале магазина, в сопровождении ценников, предназначалась для реализации, при этом сопроводительные документы, удостоверяющие легальность их производства и оборота (товарно-транспортные накладные) отсутствовали.
Зайнуллин Р.Р. о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статья 14.19 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
В соответствии с п.2 ст.494 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) выставление в месте продажи (на прилавках, в витринах) товаров, признается публичной офертой независимо от того, указаны ли цена и другие существенные условия договора розничной купли-продажи, за исключением случая, когда продавец явно определил, что соответствующие товары не предназначены для продажи.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом №171-ФЗ.
Под оборотом, согласно п.16 ст.2 Федерального закона №171-ФЗ понимается – закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие Федерального закона №171-ФЗ.
В силу п.1 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, - оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, - оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе (ЕГАИС).
Согласно выписке ЕГРИП Зайнуллин Р.Р. является индивидуальным предпринимателем, на основании договора аренды нежилого помещения от 14.03.2016г.  нежилое помещение, расположенное по адресу: (данные изъяты), находится во временном владении и пользовании у ИП Зайнуллина Р.Р.
Вина Зайнуллина Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 07.12.2021г., отчетом об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за период с 01.01.2018г. по 14.10.2021г., копиями материала проверки КУСП №32846 от 14.10.2021г.
Анализ предоставленных по делу доказательств свидетельствует о том, что ИП Зайнуллин Р.Р. при осуществлении предпринимательской деятельности, связанной с алкогольной продукцией, допустил нарушение законодательства Российской Федерации о государственном регулировании производства алкогольной продукции, осуществлял розничную продажу алкогольной продукции без фиксации в ЕГАИС.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, наличие малолетних детей, привлечение к административной ответственности впервые.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Оснований для применения положений ст.2.9, ст.4.1.1. КоАП РФ не имеется. Допущенное нарушение реализации алкогольной продукции могло привести к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, доказательств обратного не представлено. При этом данное правонарушение не является малозначительным, поскольку заключается в пренебрежительном отношении Зайнуллина Р.Р. к требованиям действующего законодательства.
В силу ч.1 ст.25 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений ч.3 ст.3.7 КоАП РФ не подлежит конфискации и подлежит уничтожению.
Изъятая, на основании протокола осмотра места происшествия от 14.10.2021г., алкогольная (спиртосодержащая) продукция, являющаяся предметом административного правонарушения, подлежит уничтожению, так как она была изъята из незаконного оборота.
	Руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

	Индивидуального предпринимателя Зайнуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.19 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Изъятая алкогольная (спиртосодержащая) продукция подлежит уничтожению.
Исполнение постановления в части уничтожения изъятой алкогольной (спиртосодержащей) продукции возложить на Государственную инспекцию Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Госалкогольинспекция РТ, л/с 04112001330), ИНН 1654025044, КПП 165901001, БИК 019205400, ОКТМО 92608101, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 75011601203019000140, УИН 0000212200000000026088337.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова
Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья